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متاورس و صنعت گردشگری

متاورس به یک محیط دیجیتال غوطه ورساز اشاره دارد که در 
آنجا مردم می توانند به عنوان آواتارها، بازی و کار یا هر فعالیت 
همچون  فناوری هایی  از  استفاده  با  دهند.  انجام  دیگری 
ــد تا بین وسایل  واقعیت مجازی و افـــزوده، مــردم اجــازه دارن
مجازی  محیط  یک  در  یکدیگر  با  و  شوند  جا به جا  مختلف 
کنند. این فناوری چند سالی است  سه بعدی ارتباط برقرار 
که در زمینه گردشگری هم پیشرفت وسیعی داشته است، به 
که  کی  کره خا کاربران می توانند در هر جای این  که  گونه ای 
هستند با استفاده از ابزارهایی همچون عینک های واقعیت 
مجازی یا دستکش  های اپتیک از جاذبه های بی نظیر در جای 
جای دنیا دیدن کنند. علاوه  بر اینها متاورس با قابلیت  های 
کرده تا بتوانند  کاربران فراهم  جدید خود این امکان را برای 
گاه  کیفیت سرویس دهی رستوران ها و هتل ها نیز آ از میزان 
شوند. هوش مصنوعی تا سال 2030 به دوره تکامل خود می رسد 
و کشورها و صنایعی که زیرساخت لازم آن را فراهم نکنند قطعا 
با مشکل مواجه می  شوند. البته در این بین کسانی هم هستند 
کنار صنعتی همچون  که از این موضوع و حضور متاورس در 
گردشگری احساس نگرانی می کنند و آن را زنگ خطر می دانند. 
اما بسیاری هم بر این باورند که متاورس به ترویج گردشگری 
و بهبود بازاریابی در این بخش نیز کمک می کند. از همین  رو 
سازمان  ها می  توانند با استفاده از این فناوری، کسب  و کار خود 
را رونق بخشند و در رابطه با محصولات خود، اطلاعات کامل 
و خوبی در اختیار مشتریان قرار دهند. متاورس علاوه بر آثار 
شناخته شده مخصوصا در کشورمان، آثار ناشناخته ای را هم 
گر فقط ناظر فعالیت های  به گردشگران جهان معرفی می کند. ا
گردشگری را هم از دست  دیگران باشیم، همین بــازار سنتی 
مــی دهــیــم. باید بــه سرعت قدمی در ایــن مسیر بــرداشــتــه و 

گردشگری متاورس را راه اندازی کنیم.

ذرهبین

مطالعات نشان می دهد پیاده روی در طبیعت و مکان های 
پر درخت نسبت به راه رفتن در آسفالت شهری برای عملکرد 
کــه منجر بــه نشخوار فکری  ــت. افــکــار منفی  ذهــن و مغز اس
می شود و از علل افسردگی در افراد است، با پیاده روی و حضور 
در طبیعت از بین می رود. علاوه بر این موارد بر حافظه کاری، 
تصمیم گیری، حل مسأله و برنامه ریزی فرد تاثیرات شایانی 
می گذارد. همچنین گذراندن وقت در بیرون از خانه و طبیعت، 

توجه، خلاقیت و مهارت حل مسأله را حدود 50 درصد افزایش 
می  دهد. طبیعت رنگ های متنوعی را به نمایش می گذارد. 
رفتن به دل طبیعت یعنی مشاهده مناظر چشم نواز و شنیدن 
صداها و استشمام رایحه هایی که باعث تقویت تفکر خلاقانه 
می شود. حضور در طبیعت به دور از زندگی ماشینی و ابزارهای 
فناوری، به افــراد این امکان را می دهد که حس آرامــش و در 
نهایت تندرستی آنان زیاد شود. اشخاصی که به طور مستمر 

ــد، مغز پــویــاتــری دارنـــد و از  ــ در دامـــان طبیعت حــضــور دارن
سلامت روانی بیشتری نیز برخوردارند. شهرنشینی و زندگی 
در مکان های شلوغ و پرتردد، احتمال بروز انواع بیماری های 
روانی و استرس زا را افزایش می  دهد و یکی از روش های غلبه بر 
این عارضه، پیاده  روی در طبیعت است. پیاده روی علاوه بر 
تاثیر مثبت در روح و روان، بر سلامتی و طول عمر نیز تاثیرگذار 

است.

 اثرات روانی حضور
 در طبیعت

 ابتدا لطفا تعریفی از متاورس و دنیای 
آن داشته باشید.

متاورس یعنی انتقال تصاویر و فضای سه بعدی به عامه 
که  مصرف کنندگان. یعنی یک نوع جدیدی از فناوری 
در بین مردم در حال گسترش است. از طریق واسطه، 
پلتفرم یا عینک های سه بعدی و تزریق هوش مصنوعی 
در حال رخ دادن است. متاورس ابتدا به وسیله بازی ها، 
فعالیت خود را آغاز و سعی بر این داشت تا از این طریق 
حالتی سه بعدی ایجاد کند. از آنجا که این بازی ها شکل 
کرد، توانست به سرعت بین  درآمدزایی برای آن ایجاد 

مخاطبان توسعه پیدا کند.
 این فناوری تا چه حد و در چه زمینه و جنبه هایی 

توسعه پیدا کرده است؟
بازیکنان بسیار توسعه  و  گیمرها  بین  ایــن فناوری در 
کــرده اســت. البته فقط در بازی ها متوقف نشده  پیدا 
بلکه در شبیه سازهای پزشکی و فنی و ... در حال وارد 

شدن است. در این فضای سه بعدی، شرایطی همچون 
واقعیت را بازسازی می کند و شما می توانید این شرایط 

را حس کنید. 
کـــاربـــران در  ــان ورود شــبــکــه هــای اجــتــمــاعــی،  ــ در زم
گفت وگو صحبت مــی کــردنــد امــا در  برخی از تــالارهــای 
ــارت و...  ــج ــه جـــای رســـانـــه، ت حـــال حــاضــر مـــتـــاورس ب
تمام  در  تــوانــســتــه  مشخصی  بـــازه  یــک  در  و  نشسته 
 جــنــبــه هــای زیــســتــی و اجــتــمــاعــی مــخــاطــبــان، خـــود را 

تحمیل کند. 
کاربران این   از نظر شما آیا این موضوع که بیشتر 
ــان تشکیل مــی دهــنــد، درســـت اســـت یا  ــودک ک فــضــا را 

؟چه امکاناتی در این فضا مهیاست؟ خیر
فقط کودکان در این فضا حضور ندارند بلکه به بزرگ ترها 
هم این فضا رسیده است. زمانی که یک پدیده فناورانه 
وارد زندگی انسان ها می شود، وقتی شکل درآمدزایی 
و زیستی پیدا می کند و یک زیست بوم می شود، کم کم 

در تمام جنبه های زندگی آنان دخالت می کند. از طریق 
این فضا، به راحتی می توانید در همه جا حضور داشته 
باشید. بودن در مکان هایی که شاید در شرایط عادی 
دشوار باشد یا دوستیابی در این فضا به سرعت انجام 
را خودتان خلق  از ســوی دیگر شخصیت ها  می شود. 
کشور ثالثی خرید و  می کنید. در متاورس می توانید در 
فروش زمین انجام دهید و درآمدزایی کنید و به زندگی 

خود توسعه ببخشید.
 در فضای متاورس چه آسیب ها و خطراتی، کاربران 

این فضا مخصوصا کودکان را تهدید می کند؟
در حال حاضر کودکان به دلیل حضور در فضای مجازی 
حالت درونگرایی دارند و مدام به تلفن همراه سرکشی 
کنید این فضا به حدی جــذاب شود و  می کنند. فرض 
حالت سه بعدی به خود بگیرد که جذابیتش چند برابر 
شود. طبیعی است که برای کودک یا نوجوان چه اتفاقی 
رخ می دهد. او بیشتر در خودش فرو می رود. ضریب نفوذ 

دنیای مجازی توسط فضای متاورس در بین مخاطبان 
به خصوص کودک و نوجوانان چند برابر است. آن کاربر 
یا مخاطب در این فضا از ارزش هــا و قوانین خانواده و 
حکومت تبعیت نمی کند و همین موضوع منجر به هرج 
و مــرج فکری و اجتماعی خــواهــد شــد. از سویی دیگر 
کودکان از زندگی واقعی خود فاصله می گیرند چرا که شما 
در این فضا، یک آواتار شبیه خودتان می سازید و با آواتار 
دیگری دوست می شوید و حتی به این آواتارها تعرض 
که تا چه حد  می شود. در متاورس شاهد این هستیم 
مرزها جا به جا شده است. فضایی که موازی با فضای 
کنار آن قــرار می گیرد، طبیعی  واقعی رشد می کند و در 
است که تبعات خود را داشته باشد. در این فضا، زندگی 

انسان ها می تواند در حد زندگی نباتی شود.
که متاورس برای   با توجه به پیامدها و خطراتی 
مشخصی  قوانین  می شود  آیــا  دارد،  پی  در  کاربرانش 

برای آن تعریف کرد؟

ــدر  ــ ــد فـــنـــاوری بـــالاســـت و آن ق بـــه حــــدی ســرعــت رشــ
پــدیــده هــای نوین فــنــاوری خــود را بــه بشریت تحمیل 
کــه اصــلا قــانــون گــذارهــا، فرصت قــانــون گــذاری  می کنند 
ــحــولات، عمیق و شــگــرف اســت پــس خیلی  نــدارنــد. ت
نمی توانیم در این فضا قانون بگذاریم. البته من مخالف 
این موضوع نیستم ولی قانون به سرعت این تحولات 

نمی رسد.
که ما خیلی   این نیازمند یک همت ملی است؛ همتی 
آیــنــده ای نه چندان دور  به آن نگاه نمی کنیم ولــی در 
بسیاری از مسائل همچون نگرش ها، ارزش ها، سرگرمی، 
درآمدها و استفاده از فرصت ها را تحت الشعاع خود قرار 
می دهد. یعنی می تواند نوعی هرج و مرج گرایی را به مغز 
کنون در شرایط واقعی هستیم  و ذهن تزریق کند.ما هم ا
کنند اما در شرایط  که دولت ها می توانند اعمال قانون 
مجازی کار سخت می شود. هنوز نمی شود با نگاه چند 

دهه گذشته برای چنین فضایی تصمیم گیری کرد .

»جام جم« لزوم وضع قوانین در فناوری جدید متاورس را بررسی می کند

کودکان  و شمشیر  دو لبه  »متاورس«
متاورس؛دنیاییبینمجازوواقعیتاست؛فناوریوتحولیتقریبابدیعکهشایدگوشخیلیها

گروهجامعه

تهمینهسبحانیشاد

بهآنآشنانیست.ازطرفیتوجهبسیاریازکاربراندرگیرفضایمجازیوعصرفناوریبهویژه
کودکان،نوجوانانوجوانانرابهخودجلبکردهاست.متاورسنوعیواقعیتمجازیدیجیتال
جایگزیناســتکــهکــاربــراندرآنزنــدگــی،کــار،تحصیلومعاشرتمیکنندوهمیشهآنلاین
هستند.دنیاییکهمحبوبیتودریچهایتازهبهروینسلجدیدبازکردهاست.فرصتوامکان
ویــژهایکهنبایدازآسیبهاوپیامدهایآنبهویژهبرایکودکانچشمپوشیکرد.گرچهاین
راباتوجهبهگسترشروزافـــزونشبکههایاجتماعینیزشاهدهستیم،امادنیای پیامدها
سهبعدیمتاورسوارتباطباآواتارهایگوناگوننوعجدیدیازمحتوایمضرراارائهمیکند.این
درحالیاستکههنوزآواتارهایپیشرفتهازاینفناوریارائــهنشدهاستامادرآیندهاینهچنداندورنیزازاشکال
مختلفآنرونماییخواهدشدکهعلاوهبرآسیبهایذهنیومغزیبرایکودکان،خطراتجسمانیمختلفیرانیزبه
زندانشانازآخرینفناوریهایروز ارمغانخواهدآورد.ازاینروزلازموضروریاستکهوالدیننیزهمپاوهمراستابافر
زندانوجودنداردواین دنیامطلعشوندزیراباتوجهبهگستردگیاینفضا،امنیتونظارتخاصیبرایایننسلازفر
مسألهنگرانکنندهاست.برهمیناساسودرادامهاینگزارشبادکترعلیرضاچابکرو،مدرسدانشگاهدراینبارهبه

گفتوگونشستهایم.


